
 

D.R.A.  n°     812/A IV DRP                     del    23/12/2019 

      

             REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                           
                      REGIONE SICILIANA                                                                                                                                        UNIONE EUROPEA 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  4  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

 

I L  D I R I G E N T E  
 

                                                                                   

VISTO lo \1Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n.2 del 22 febbraio 2019 concernente “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.75 del 26 febbraio 2019 con cui è stato 

approvato il “documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019-

2021 “e il   Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-

2021; 

VISTO la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019 con cui è stato 

approvato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, art. 13 che ha disciplinato i compensi previsti per 

ciascun componente della commissione di gara; 

VISTO il Decreto presidenziale 30 maggio 2018, n. 14 avente ad oggetto: “Regolamento recante 

norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale delle 

Amministrazioni regionali ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii”, 

recepito nella Regione Siciliana con la L.r. n. 12 del 12.07.2011, come modificata dall’art. 

24 della L.r. n. 8 del 17.05.2016;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 23.05.2018 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della 

programmazione della Presidenza della regione Siciliana all’Arch. Dario Tornabene; 



 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Regione   Siciliana, per la durata di anni due; 

VISTO il DDG n. 375/A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla D. ssa 

Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” con 

decorrenza 01.08.2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione n. 385 del 22/11/2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 

“Manuale per l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020” 

autorizzando il Dipartimento regionale della Programmazione n.q. di Autorità di 

Coordinamento delle Autorità di Gestione del PO comunitario ad apportarvi le eventuali 

modifiche e/o correzioni che si rendessero nel prosieguo necessarie;  

VISTA la Decisione C(2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019 “PO FESR Sicilia 2014-

2020. Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18/12/2018 e C (2019) 

5045 finale del 28/06/2019. Adozione definitiva”;    

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123; 

VISTA la l.r. n. 9 del 07.05.2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. 

Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art. 55 con il quale, al fine di 

razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita 

la “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”;      

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTO il DDG n. 174/A 7 DRP del 22/05/2017 registrato alla Corte dei conti in data 08/06/2017 

Reg. n. 1 Fg. n. 82 di approvazione delle Piste di controllo relative alle procedure di 

attuazione per l’acquisizione di b/s a titolarità del Dipartimento della Programmazione 

tramite procedure di evidenza pubblica;  

VISTO il DRA n . 367/A III DRP del 23/07/2018 con il quale è stato richiesto – tra l’altro – alla 

Centrale Unica di Committenza di esperire la procedura di gara per l’affidamento dei 

“Servizi volti all’acquisizione di pacchetti di spazi promo-pubblicitari tramite carta 

stampata per la diffusione delle opportunità e delle informazioni del PO FESR 2014-

2020”;  

VISTO il DAS n. 2583 del 19/10/2018 del Servizio 6 Centrale Unica di Committenza del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stata indetta apposita gara telematica 



 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione 

in lotto unico e con il ricorso al criterio dell’OEPV ai sensi dell’art. 95 Codice Appalti ed 

approvati i documenti di gara trasmessi dal Dipartimento regionale della Programmazione 

n.q. di Stazione Appaltante con nota n. 12269 del 23/07/2018 dell’Area 4 “Contratti, 

Assistenze Tecniche”;   

VISTA la Delibera n. 1174 del 19/12/2018 ANAC pubblicata sulla GU n. 55 del 06/03/2019 che 

ha disciplinato il contributo dovuto dalla Stazione Appaltante per le procedure di evidenza 

pubblica;  

VISTA  la nota prot. n.  15719 del 24.08.2017 dell’Area 4 DRP contenente in calce la designazione 

del Responsabile Unico del Procedimento predisposta in forma di Determinazione 

Dirigenziale, ai sensi della L. n. 241/90 e dell’art. 31 e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. 

mm., nella persona dell’Ing. Eugenio Patricolo, dirigente di questo Dipartimento; 

VISTO il DRA n. 90/A IV DRP del 18.03.2019 di ammissione a finanziamento dell’intervento e 

prenotazione di impegno relativo ai “Servizi volti all’acquisizione di pacchetti di spazi 

promo-pubblicitari sulla stampa quotidiana per la diffusione delle opportunità e 

informazioni del PO FESR 2014-2020” per l’importo complessivo di € 1.461.412,49 

ripartito secondo il seguente cronoprogramma: 

 Anno 2019 € 258.390,44 

 Anno 2020 € 515.580,88 

 Anno 2021 € 515.580,88 

 Anno 2022 € 171.860,29 

VISTO il DAS n. 646 del 03/04/2019 del Servizio 6 Centrale Unica di Committenza del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro con il quale è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione della procedura di gara per l’acquisizione dei servizi sopracitati di cui al 

verbale n. 6 del 02/04/2019 della commissione aggiudicatrice; 

VISTA la nota prot. n. 14223 del 19/03/2019 del Servizio 6 Centrale Unica di Committenza che 

ha espletato la procedura di evidenza pubblica con la quale è stato trasmesso l’ordine di 

servizio n. 38307 del 25/07/2018 del proprio personale del comparto, ai fini della 

liquidazione dell’incentivo ai sensi del D.P.R.S. n. 14/2018; 

VISTE le note prot. n. 13499 del 16/10/2019  e prot. n. 13501 del 16/10/2019 con le quali sono 

state richieste ai soggetti affidatari del servizio le polizze fideiussorie ai sensi dell’art. 103 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la polizza n. 1/39420/96/170554560 del 23/10/2019 stipulata tra la Soc. EDISERVICE 

Srl di Catania  e la Soc. UnipolSai  Assicurazioni  a titolo di cauzione definitiva ai sensi 

dell’art. 103, co°1 del D. Lgs. n. 50/2016;   

VISTA la polizza n. 28019979345 del 24/10/2019 stipulata tra la Soc. GIORNALE DI SICILIA 

EDITORIALE POLIGRAFICA Spa di Palermo e la Soc. Tokio Marine Europe S.A. 

rappresentanza Generale per l’Italia a titolo di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103,  

CONSIDERATO che il contributo ANAC posto a carico della stazione Appaltante è stato 

determinato in € 600,00; 

CONSIDERATO di dover riconoscere gli incentivi dovuti al personale dell’Amministrazione 

regionale ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii del D.P. Reg. n. 14/2018 

per l’importo di € 461,00, come da tabella allegata che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 

VISTO il D.R.A. n. 633 /A IV DRP del 11/11/2019 con cui si è proceduto ad aggiudicare i “Servizi 

volti all’acquisizione di pacchetti di spazi promo-pubblicitari tramite carta stampata per 

la diffusione delle opportunità e informazioni del PO FESR 2014-2020” per l’importo di 

€ 583.935,99 (euro cinquecentottantatremilanovecentotrentacinque/99) IVA esclusa, alle 

Ditte di seguito riportate: 

 



 

              Aggiudicatari Partita IVA Numero 
pacchetti 

Importo 
aggiudicazione 
(IVA esclusa) 

EDISERVICE SRL 01153210875 33+34  € 150.257,00 

GIORNALE DI SICILIA ED. 
POLIGRAFICA 

02709770826 33+30 € 224.999,99 

DOMENICO SANFILIPPO 00431560879 33+26 € 208.679,00 

  Nm 189 € 583.935,99 

 

CONSIDERATO che è decorso il termine di cui all’art. 32, comma 5° del D. Lgs. n. 50/2016 e 

che, pertanto, si è proceduto alla stipula dei contratti con gli operatori economici tranne 

che con la Soc. Domenico San Filippo il cui DURC risultava scaduto; 

CONSIDERATO che per la Soc. Domenico San Filippo non è stato possibile acquisire il DURC 

atteso che il sistema evidenzia “l’attivazione di un’attività istruttoria presso le competenti 

sedi” e che non è ancora pervenuto il richiesto certificato di regolarità fiscale; 

RITENUTO opportuno, nelle more dell’acquisizione della suddetta documentazione, procedere 

all’approvazione degli altri 2 (due) contratti già stipulati, sospendendo temporaneamente 

la stipula del contratto con la Soc. Domenico San Filippo;  

VISTA la richiesta di certificazione antimafia presso la B.D.N.A. per la società Giornale di Sicilia 

Editoriale Poligrafica Spa; 

CONSIDERATO che sono trascorsi i termini di 30 giorni per il rilascio delle informazioni 

antimafia previste dal comma 2 dell’art. 92 del D.Lgs n. 159/2011 e considerato il 

successivo comma 3 che dispone che l’amministrazione procede anche in assenza 

dell’informazione antimafia sotto condizione risolutiva; 

VISTA la comunicazione Antimafia Liberatoria rilasciata ai sensi dell’art.88 c.1 

D.lgs.159/2011dalla Banca Dati Nazionale Antimafia in data 26/06/2019 per la Società 

Ediservice Srl; 

VISTI    i contratti stipulati tra l’Amministrazione regionale – Dipartimento della Programmazione 

e le società sopracitate, repertoriati ai nn. 5975 e 5976 del 19.12.2019; 

CONSIDERATO di non poter procrastinare ulteriormente l’approvazione dei suddetti contratti 

stante che la fornitura del servizio di durata pari a 34 mesi, è legata al ciclo della 

Programmazione attuativa del PO comunitario;  

RITENUTO pertanto di dover procedere alla trasformazione parziale della prenotazione disposta 

con DRA n. 90/A IV DRP del 18.03.2019 in impegno di spesa per l’importo complessivo 

di € 458.874,53 (€ 375.256,99 importo di aggiudicazione+€ 82.556,54 IVA +€ 600,00 

contributo ANAC + € 461,00 CUC come da tabella allegata), sul capitolo di spesa 112542 

titolato “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito 

dell’OT 11” - Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione” del PO FESR 2014-2020” 

del Bilancio della Regione Siciliana, per provvedere al pagamento della fornitura del 

servizio (IVA inclusa), nonché delle altre spese summenzionate di cui alla allegata 

tabella, secondo la seguente ripartizione: 

 Anno 2019 €   1061,00 (€ 600,00+€ 461,00) 

 Anno 2020 €   137.344.06 

 Anno 2021 €   183.125,41  

 Anno 2022 €   137.344,06 

L’operazione è individuata dai seguenti codici CUP: G69G17000260009 Lotto 1 CIG n. 

7577305DE2 Lotto 4 CIG n.757733784C - Codice Piano dei conti finanziario di cui 

all’Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 U.1.03.02.02.004 –CIO: SI_1_19625, categoria 

di spesa 123; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientri tra gli atti relativi alla Politica Regionale 

Unitaria di Coesione e pertanto sottoposto a controllo da parte della Corte dei conti  



 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 E’ approvato il contratto stipulato tra l’Amministrazione regionale – Dipartimento 

regionale della Programmazione – e la Ditta EDISERVICE Srl di Catania  P.IVA n. 

01153210875 - repertorio n. 5975 del 19/12/2019 per l’acquisizione di spazi promo-

pubblicitari tramite carta stampata per la diffusione delle opportunità e delle 

informazioni del PO FESR 2014/20 per l’importo complessivo di € 150.257,00 (euro 

centocinquantamiladuecentocinquantasette/00) oltre IVA.  

ART. 2 E’approvato il contratto stipulato tra l’Amministrazione regionale – Dipartimento 

regionale della Programmazione–e la Ditta GIORNALE DI SICILIA ED. 

POLIGRAFICA S.p.a di Palermo P.IVA n.02709770826 - repertorio n. 5976  del 

19/12/2019   - per l’acquisizione di spazi promo-pubblicitari tramite carta stampata per 

la diffusione delle opportunità e delle informazioni del PO FESR 2014/20 per l’importo 

complessivo di € 224.999,99 (euro 

duecentoventiquattromilanovecentonovantanove/99)oltre IVA.  Lo stesso è 

sottoposto a condizione risolutiva ai sensi D.lgs.159/2011.L’amministrazione regionale, 

qualora emergano cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 o di 

un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, recede dal contratto fatto salvo il 

pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 

l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. 

ART. 3 – E’ approvata la spesa di € 600,00 ( euro seicento/00) per il pagamento del contributo 

dovuto all’ANAC a carico della Stazione Appaltante ai sensi della Delibera n. 1174 del 

19/12/2018 ANAC pubblicata sulla GU n.55 del 06/03/2019.  

ART. 4 E’ approvata la spesa di € 461,00 (euro quattrocentosessantuno/00) in favore del 

personale del Servizio 6 Centrale Unica di Committenza del Dipartimento regionale del 

Bilancio e Tesoro, come da tabella allegata che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento.   

.  ART. 5 La prenotazione di impegno disposta con DRA n. 90/A IV DRP del 18.03.2019 è 

parzialmente trasformata in  impegno di spesa per la complessiva somma di € 458.874,53 

(euro quattrocentocinquantottomilaottocentosettantaquattro/53) IVA inclusa per il 

pagamento del servizio in favore degli operatori economici di cui ai superiori articoli e 

per il pagamento delle ulteriori spese di cui agli artt 3 e 4 come da tabella allegata che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, a valere sul Capitolo 112542 del 

Bilancio della Regione Siciliana titolato “spese per organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta nell’ambito dell’OT 11 del PO FESR 2014-2020” categoria di spesa 

123 con la seguente articolazione: 

 Anno 2019 €   1061,00 (€ 600,00+€ 461,00) 

 Anno 2020 €   137.344.06 

 Anno 2021 €   183.125,41  

 Anno 2022 €   137.344,06 

 L’operazione è individuata dai seguenti codici: CUP: G69G17000260009 Lotto 1 

CIG n. 7577305DE2 Lotto 4 CIG n.757733784C - Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011 – U.1.03.02.02.004 –CIO: 

SI_1_19625.  
ART.6 Con successivo provvedimento da assumersi nell’esercizio corrente verrà disposta 

l’ulteriore trasformazione della suddetta prenotazione per il pagamento della fornitura a 

completamento degli spazi acquisiti con la procedura di gara di cui al DRA n.633/A IV 



 

DRP del 11/11/2019 dalla S.A, che, pertanto, dovrà essere lasciata a disposizione di 

quest’Amministrazione.   

ART.7 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e alla Ragioneria 

Centrale per la Presidenza. 

ART.8 Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso il 

competente Organo di controllo. Sarà pubblicato, ad avvenuta registrazione, sul sito 

www.euroinfosicilia.it e pubblicato altresì sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98 comma 6 della L. r. 

07.05.2015 n. 9.   
 

 

Palermo, lì  23/12/2019 

 

 

 

        

  

 IL DIRIGENTE DELL AREA 4 

Antonella Vallone 

  FIRMATO  
         

 

 

             

http://www.euroinfosicilia.it/

